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Anotace
Tato bakalářská práce s názvem Individuální vzdělávací plán pro dítě

s mentální retardací v předškolním věku se zabývá různými aspekty při

sestavování individuálního vzdělávacího plánu. Nejprve porovnává vývoj

intaktního dítěte s vývojem dítěte s mentální retardací. Dále představuje

etiologii a stupně mentální retardace a to, jak mentální retardace ovlivňuje

vyvíjející se osobnost. V další části práce pojednává o zásadách přístupu

k dítěti s mentální retardací. Nakonec práce seznamuje se samotným IVP,

s jeho obsahem, tvorbou, oblastmi rozvoje, popisuje rozdíl IVP pro dítě

v mateřské škole speciální a pro dítě integrované do běžné mateřské školy.

Klíčová slova
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Summary
This bachelor’s thesis called The Individual Educational Plan for a Child with

Intellectual Disability in Preschool Age deals with different aspects of

compiling of an individual educational plan (IEP). At first it compares the

development of an intact child with the development of a child with intellectual

disability. Farther it introduces the etiology and the grades of intellectual

disability and how the intellectual disability affects a developing personality. In

the next section the work deals with the principals of stance to a child with

intellectual disorder. In the end the work presents the IEP itself, with its

contents, its formation, areas of development, it describes the difference

between IEP for a child in a special kindergarten and the one for a child in

a regular kindergarten.
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Úvod

Pro téma své práce jsem se rozhodla poté, co jsem se při studiu a také

na své praxi v mateřské škole speciální začala zabývat individuálními

vzdělávacími plány (IVP). Když jsem do několika IVP v MŠ speciální

nahlížela, zjistila jsem, že jsou v nich leckdy velké rozdíly nejen v obsahu, ale

i ve formě a struktuře. Některé jsou více orientované na rozvoj znalostí

a vědomostí a posléze až na oblasti podstatné pro zapojení dítěte do společnosti

nebo samostatnosti v sebeobsluze, jiné zase naopak. Jako podklad pro svou

práci jsem začala shánět informace v legislativě a také v literatuře. Našla jsem

zákony, vyhlášky, směrnice i mnohou literaturu, která se IVP zabývá. Téměř

všude ale byly popsány jen IVP pro žáky základních škol a studenty středních

škol. Nakonec jsem se seznámila s knihou od Jucovičové a kol. s názvem

Individuální vzdělávací plán pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.1

V knize jsem objevila jednu kapitolu zabývající se oblastmi IVP pro dítě s MR

v předškolním věku. Jelikož jsem nikde jinde nenašla téměř žádnou zmínku

o IVP pro děti s MR v předškolním věku, rozhodla jsem se, že budu vycházet

převážně z této kapitoly.

Ačkoli je v bakalářských pracích žádoucí pracovat s cizojazyčnými

zdroji, pracovala jsem pouze s českou literaturou, neboť se ve své práci

zabývám tématikou, která je výhradně zaměřena na český vzdělávací systém.

Cílem mé práce je tedy zjistit, jaké jsou podklady pro vypracování IVP

pro dítě s mentální retardací v předškolním věku, a poté navrhnout postup při

jeho sestavování. Protože oblasti IVP vycházejí z přirozeného vývoje dítěte,

popisuji zde tento vývoj (kapitola 1) a porovnávám jej s vývojem dítěte

s mentální retardací (kapitola 2). Vycházím z vývojové psychologie

a z literatury o mentální retardaci. Pro úplnost charakterizuji mentální retardaci,

1JUCOVIČOVÁ, Drahomíra. Individuální vzdělávací plán pro žáky se speciálními
vzdělávacími potřebami: se specifickými poruchami učení a chování, s mentálním postižením
(v MŠ i ZŠ), se sociálním znevýhodněním, z cizojazyčného prostředí. 1. vyd. Praha: D + H,
2009, 158 s. ISBN 978-80-87295-00-7.
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její stupně, etiologii, větší pozornost věnuji zásadám práce s dítětem s MR

(druhá a třetí kapitola).

Z porovnání vývoje dítěte intaktního a dítěte s mentální retardací je

zřejmé, že podstatné rozdíly jsou nejenom v oblasti rozumové, ale i v úrovni

motoriky, komunikace, sebeoblsuhy, socializace a emocí. Z toho vyplynul můj

záměr poukázat na význam zařazení i těchto oblastí do IVP. Právě pro tuto

kapitolu jsem získala oporu ve výše zmíněné publikaci D. Jucovičové.

V závěru této části jsem sledovala rozdíly v oblastech individuálních

vzdělávacích plánů pro děti v běžné mateřské škole a pro děti v mateřské škole

speciální (kapitola čtvrtá a pátá).

Svou práci jsem věnovala individuálním vzdělávacím plánům

v mateřské škole, protože předškolní věk má zásadní význam pro rozvoj a celý

další život každého dítěte, tedy i toho s mentální retardací.
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1. Vývoj intaktního dítěte v předškolním věku

Tuto kapitolu jsem zde zařadila proto, abych nastavila měřítko pro

porovnání s vývojem stejně starého dítěte s mentální retardací. Při sestavování

IVP pro dítě s MR je totiž nezbytné přihlížet ke skutečnosti, že výkyvy

v chování dítěte s mentální retardací mohou být zcela přiměřené a analogické

k vývojovému věku intaktního dítěte (například období vzdoru před třetím

rokem, vývojově daný negativismus atd.). Proto není správné pro veškeré

projevy, například v chování nebo uvažování, hledat příčiny v mentální

retardaci. Právě z tohoto důvodu je tedy dobré mít k porovnání běžný vývoj

dítěte intaktního.

Níže budu popisovat vývoj dítěte v předškolním věku a vypůjčím si

k tomu oblasti z IVP, popisované v publikaci Jucovičové a kol.2, kterou

zmiňuji v úvodu. Budu tedy popisovat, jak se u dítěte rozvíjí socializace,

motorika, komunikace, sebeobsluha, emoce, poznávací procesy a hra.

Vývoj dítěte s mentální retardací bude pro srovnání popsán

v podkapitole 2.2. Vývoj dítěte s mentální retardací, která je součástí kapitoly

2. Mentální retardace.

Předškolní věk je jednou z etap dětství. Je zařazen do rozmezí od tří do

šesti až sedmi let. Je charakteristický upevněním vlastní pozice ve světě.

Toto období v sobě zahrnuje dva důležité sociální mezníky. Prvním je

vstup do mateřské školy, a to mezi 3. - 4. rokem, druhým pak nástup do

základní školy po dovršení šestého roku života.

Hlavní činností tohoto období je hra.3

2 JUCOVIČOVÁ, Drahomíra. Individuální vzdělávací plán pro žáky se speciálními
vzdělávacími potřebami: se specifickými poruchami učení a chování, s mentálním postižením
(v MŠ i ZŠ), se sociálním znevýhodněním, z cizojazyčného prostředí. 1. vyd. Praha: D + H,
2009, 158 s. ISBN 978-80-87295-00-7.
3 Srov. VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a
přeprac. Praha: Karolinum, 2012, 531 s. ISBN 978-80-246-2153-1.s. 177; srov. ČERNÁ,
Marie. Česká psychopedie: speciální pedagogika osob s mentálním postižením. Vyd. 1. Praha:
Karolinum, 2008, 222 s. ISBN 978-80-246-1565-3. S. 128
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Výrazně se mění stavba těla dítěte, kdy se z baculatého stává štíhlým

a vytáhlým. Také se dále osifikují kosti, což má vliv na zdokonalení zápěstí

a tedy i zdokonalení jemné motoriky. V předškolním období dochází k první

tělesné přeměně, která způsobuje dočasnou disharmonii. Ta se projevuje na

tělesné i psychické stránce dítěte. Ideální je, když se tato přeměna dokončí před

nástupem dítěte do školy.4

1.1. Socializace

Socializace a individuace (rozvoj osobnosti jedince) se uskutečňuje

v kontaktu s druhými lidmi. Skrze tyto skutečnosti rozvíjí dítě svou

individualitu. Socializace se projevuje také rozvojem prožívání a hodnocení.

Dále rozvojem sebehodnocení a sebepojetí, které souvisí s individuací. 5

Pro socializaci v předškolním věku je stále nejvýznamnějším

prostředím rodina a blízcí přátelé. Dítě se ale již začíná dostávat i mimo tyto

blízké sociální skupiny, a to například do běžné mateřské školy. Zde dochází

k velmi přirozené socializaci v rámci vrstevnického kolektivu. Důvodem je to,

že společnost dětí ještě není nijak profilovaná (například intelektem,

zaměřením zájmovým, studijním, pracovním…) a tudíž vzniká různorodá,


[…]


trochu rozvinout
- je možné využívat také metody globálního čtení (zatím pouze fázi

přiřazování stejného obrázku a předmětu, potom stejných obrázků,
později obrázek doplněný napsaným slovem)

Hrubá motorika (souvisí se samostatností a sebeobsluhou)
- umožnit Anně co nejpestřejší škálu přirozených pohybů v náročnějším

terénu (přelézání, podlézání, lezení, plazení, válení se apod.)
- co nejvíce podporovat rozvoj rovnováhy (ta je i předpokladem

budoucích předmatematických představ) – houpání, nestabilní rovina,
stoj bez opory, stoj na jedné noze s oporou, poskoky vpřed i vzad apod.

- koordinace pohybů a zraková kontrola při hrách s míčem a manipulaci
s většími předměty

- rozvoj vnímání tělesného schématu
- využití schopnosti nápodoby
- rozvoj rytmizace
- cvičit i pomalé pohyby, dovednost zastavit se, udržet se chvíli v klidu,

pak opět pokračovat (např. s pomocí zvukových hraček)

V dalších oblastech rozvoje – rozvoj smyslů, kognitivních schopností a
grafomotoriky – doporučuji pracovat s Aničkou spolu s ostatními dětmi ve třídě. Je
však třeba zadávat jí takové úkoly, které vycházejí z její aktuální vývojové úrovně a
které je schopna úspěšně zvládnout. Při práci potřebuje klidný a důsledný přístup, těsné
doprovázení, konkrétnost a názornost, osvědčuje se metoda malých kroků. Pro lepší
možnost soustředění je potřebné vytvořit Aničce pro práci podnětově chudé,
nerozptylující prostředí. K práci je potřeba ji častěji vracet a opakovaně motivovat, při
sklouznutí ke stereotypní činnosti převést její pozornost k jiné aktivitě. Je třeba stanovit
jasné hranice a trvat na jejich dodržování. Více pozornosti je třeba věnovat motivaci,
pochopení instrukce, začátkům a dokončování úkolů, změnám činností. Chvíle aktivity
doporučuji střídat s odpočinkem, aby nedošlo k přetěžování dítěte, které by mohlo
vyústit v apatii nebo zbytečný negativismus. Vzhledem k omezené kapacitě paměti je
nutné osvojované dovednosti často opakovat a volit jen takové množství činností, které
je Anička schopna zvládnout.
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Smyslová výchova
- hmat - seznamování se s různými materiály

 rozvíjet hmatové vnímání celého těla diferencovanými
masážemi (jemné a silné doteky, rychlé a pomalé apod.)

 rozlišovat hrubé x hladké, teplé x studené, lehké x těžké
apod.

 poznávání tvaru jen za pomoci hmatu
- zrak - přiřazování stejných obrázků

 třídění obrázků podle obsahu
 hledání shodných a rozdílných prvků na obrázcích
 zraková paměť – Kimovy hry
 vkládání tvarů či obrázků do příslušných otvorů

- sluch - poznávání zdrojů a směru zvuku
 rozlišování různých zvukových kvalit (různé hudební

nástroje, přírodní zvuky, hlasy zvířat, zvuky okolního
světa apod.)

 hra s vlastním hlasem
 rytmizace

- čich a chuť- rozlišovat jednotlivé chuti (sladké – mňam, hořké – fuj,
kyselé – brr apod.)
 rozlišit voní x páchne (nácvik nádechu nosem a výdechu

ústy)

Rozvoj kognitivních schopností
- poznávání dětí ve třídě podle jmen
- naše rodina
- poznávání, ukazování a postupně a pojmenování předmětů denní

potřeby
- zvířata a jejich mláďata, hlasy zvířat
- poznávání a přiřazování barev
- třídění dle kategorií (tvaru, barvy, velikosti…)
- přiřazování obrázků k předmětům, obrázků k obrázkům (příprava na

globální čtení)
- logické myšlení – skládat obrázkové dvojice podle času (upadla, brečí;

nalije čaj, pije), podle vztahu (pes, bouda; pes, kost)
- předpočetní představy – orientace v prostoru, v ploše, rozumění

předložkovým vazbám nad, pod, vedle, mezi atd., protiklady hodně x
málo, víc x méně

Grafomotorika a jemná motorika
- procvičování dlaní a prstů
- cvičení různých úchopů – dlaňový, prstový, klíčový, špetka
- čmárání prstem do krupice, do písku
- prstové barvy
- obtiskování
- malba houbou
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- malba např. holící štětkou
- práce se silnými štětci, křídami, silnými pastelkami
- uvolňovací cviky ruky
- volné čmárání, potom čáry vodorovné i svislé, kroužky a klubíčka
- trhání papíru, mačkání
- stříhání rovných linií
- lepení
- modelování – koule, placka, válec
- manipulace s drobným materiálem

Způsob hodnocení a klasifikace
Anička by měla být za každý úspěch či snahu kladně ohodnocena. Rozhodně
by neměly být její výkony srovnávány s výkony ostatních dětí. Pochvala by
měla mít rozmanitou podobu, případná odměna by měla následovat
bezprostředně po úspěchu. Stejně tak jako pochvala je důležité i jasné
stanovení hranic a pravidel chování a při jejich překročení srozumitelné
napomenutí. To Aničce usnadní orientaci v rozmanitých sociálních situacích a
pomůže jí lépe se zapojit do života v MŠ.

Spolupráce se zákonnými zástupci:
Rodiče Aničky mají o rozvoj děvčete velký zájem, ochotně spolupracují se
všemi odborníky, navštěvují SPC Štíbrova (příprava na globální čtení).
Maminka je při výchově klidná, nápaditá, s Aničkou pracuje velmi trpělivě.

Návrh IVVP vypracovala

PaedDr. Blanka Bartošová

……………………………

Datum vyhotovení:

IVVP četli a schválili:

paní učitelka rodiče

……………………………. …………………………..

paní ředitelka MŠ

………………………….