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Autorka si téma práce zvolila na základě své praxe v MŠ a za cíl si uložila zjistit, jaké jsou pod-
klady pro vypracování IVP pro dítě s ment. retardací v předškolním věku, a navrhnout postup
při jeho sestavení. Mám za to, že autorka svůj cíl splnila, když poskytla přehled dostupných pod-
kladů - od legislativy a vyhlášek po publikace a nezávazné šablony. Postup sestavení IVP sice de
facto nenavrhla ale reflektovaně se přiklonila k postupu, který navrhují Bartošová a Šauerová,
což jsou spoluautorky publikace stěžejní pro tuto práci. Text je zpracován za pomoci rozsáhlého
množství tištěných i elektronických zdrojů výhradně v českém jazyce. (Autorka omlouvá absenci
cizojazyčných zdrojů tím, že její téma se týká českého školního prostředí, což je poněkud krát-
kozraké, protože inspirace či porovnání se zahraničím jsou vždy možné a leckdy užitečné.)
Se zdrojovou literaturou je zacházeno obratně, četné parafráze i citace jsou provázány plynulým
jazykem s dobrou gramatickou i stylistickou úrovní. Vzniká tak čtivý text s dobře dohledatelnými
zdroji. I když tituly v odkazech pod čarou nebylo nutné uvádět s komplentími bibliografickými
údaji.
Obsah je logicky řazen tak, aby byl naplněn cíl, nicméně první dvě kapitoly jsou snad až zbyteč-
ně rozsáhlé tím, že vývoj dítěte bez a s mentální retardací autorka pojala odděleně. K vlastnímu
jádru své práce se tak dostává až na str. 45, a celá práce se tím značně rozšiřuje do nadstan-
dartních 73 stran + 22 stran příloh.
Oceňuji autorčinu iniciativu, se kterou nedostatek tématicky zaměřené literatury nahradila osob-
ním rozhovorem s autorkami, které jako jedny z mála na dané téma publikovaly. Přepis rozho-
voru je uveden v příloze a informace z něj získané autorka zakomponovala do vlastního textu.
Její pojetí tématu zůstává teoretické, nicméně pro dokreslení najdeme v příloze příklad jednoho
IVP zpracovaného pro holčičku s Downovým sy. K obsahu téměř nemám výhrady až na malé
drobnosti - interpretace korálkového experimentu (str. 17) je zkratkovitá a tím lehce zavádějící;
formulace ”(dítě) si musí v kolektivu vydobýt svou vlastní roli” (str. 11) je pojmově nepřesná,
autorka měla asi na mysli pozici. Kladu si také otázku, co má autorka na mysli, když píše, že ”ko-
munikace (člověka s hlubokou MR) nenese žádný význam” (str. 28). Vyjádření libosti či nelibosti
nepovažuje autorka za komunikovaný význam?
Celou práci považuji za zpracovanou na dobré úrovni, přesto mi trochu chybí větší přesah do
praxe. Dostala autorka díky svému pátrání nějakou uspokojivou odpvěď na to, co na počátku při
své praxi v MŠ postrádala?

Navrhované hodnocení: B
Zdůvodnění, závěr:
Práce naplňuje vhodně formulovaný cíl za pomoci kvalitní práce s informačními zdroji a logic-
ké stavby obsahu. Pojetí tématu zůstává teoretické, obsahuje jen drobné nepřesnosti a postrádám
větší konfrontaci s praxí.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
V příkladu IVP uvedeném v příloze není vidět audit či výchozí analýza, kterou označujete za nutné
východisko IVP - kde a jak k provedení autidtu podle vás dochází a kde a jak je zaznamenán?
V jaké formě je anebo proč není součástí textu IVP a jé důsledky to má pro pedagogy?
A druhá otázka: Jak si vysvětlujete, že publikace o IVP se zaměřují téměř výhradně na školní věk
a ne předškolní a jak tyto důvody sama hodnotíte?
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